
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
 
Oggetto: Assegno di natalità - L.R. 9 Marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a) - L.R. 21 Febbraio 

2023 n. 1. Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. Approvazione 
rendiconto anno 2022, 2023 e fabbisogno 2024. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente ad oggetto “Assunzione da parte del 
Sindaco dell’incarico di titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa con decorrenza 
dal 12.11.2021 e fino al termine della legislatura 2021-2026”; 
 
RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi»; 

- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

 
VISTI: 

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 
07/10/1991 e n. 4 dl 31/01/1992; 

- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2011;  

- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2013; 

- Il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, approvato con 
deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

- Il regolamento di contabilità armonizzata e del servizio economato, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 73 del 17.09.2013; 

DETERMINAZIONE 
N° 73 Del 22/07/2024 

REG. GEN. 
N° 355 Del 22/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 
17, della citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 
41 del 24.05.2016; 

- La deliberazione della GC n. 36 del 11.05.2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 
- Le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 13 e 14 del 25/03/2024 con la quali sono stati 

approvati rispettivamente il DUPS 2026/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 
- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023; 
- La deliberazione della GC n. 28 del 09/04/2024 di adozione del piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
 
VISTA la Legge Regionale n 3, art. 13, “Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento”, 
comma 2, lett. a); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale. n. 28/22 del 09/09/2022 avente per oggetto: 
“Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo 
nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la 
residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. Legge regionale 9 marzo 2022, n. 
3, art. 13, Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, comma 2, lett. a)”; 
 
DATO ATTO CHE nella suddetta deliberazione RAS viene esplicitamente affermato: “Per 
arginare al fenomeno dello spopolamento, con l'art. 13 della legge regionale di stabilità per l'anno 
2022 (L.R. n. 3/2022) sono state destinate cospicue risorse finanziarie a favore dei comuni con 
popolazione inferiore ai 3.000 abitanti alla data del 31 dicembre 2020, per l'erogazione dei 
seguenti contributi, nell'arco del triennio 2022, 2023 e 2024, a favore delle famiglie che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei comuni oggetto di agevolazione”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/80 del 01/06/2023 che, in ottemperanza al 
dettato normativo, riconosce un assegno di natalità di € 600,00 mensili per il primo figlio nato a 
decorrere da gennaio 2022 e 2023 e di € 400,00 per ogni figlio successivo al primo, 
indipendentemente dal valore ISEE di appartenenza e in proporzione ali mesi di residenza per chi la 
trasferisce nei territori oggetto delle agevolazioni; 
 
VISTA la Determinazione RAS n.284 del 08/04/2024 avente ad oggetto l’impegno di spesa a 
favore dei comuni per le finalità in questione dove è espressamente disposto l’estensione del 
beneficio anche per i nati nel 2024 e con la quale è state assegnata al Comune di Scano di 
Montiferro la somma complessiva di € 179.776,18;  
 
RICHIAMATE:  

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 47/246 avente ad oggetto: 
“Assegno di natalità - D.G.R.28/22 del 09.09.2022 - Contributo regionale a favore dei 
nuclei familiari residenti o che trasferiscono la residenza nei Comuni sardi con popolazione 
inferiore a 3.000 abitanti. Accertamento entrate al 90% - annualità 2024”, con la quale si è 
provveduto ad accertare le somme di cui sopra; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 51/262 del 23/05/2024 
recante: “Assegno di natalità - L.R. 9 Marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a) - L.R. 21 
Febbraio 2023 n. 1. Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento. Impegno di 
spesa e contestuale liquidazione 1° semestre 2024 a favore dei nuclei familiari aventi nuovi 
nati nell’anno 2022, 2023 e 2024”, con la quale si è provveduto ad impegnare e 
contestualmente liquidare la somma di € 67.737,93 dovuta per il 1° semestre del 2024, a 
favore di n. 9 nuclei aventi un nuovo nato nel 2022, n. 9 nuclei aventi un nuovo nato nel 
2023 e a favore di un nucleo avente 1 nuovo nato nel 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la nota RAS Prot. n. 18647 del 16-07-2024 avente per oggetto: “L.L. R.R. 9 marzo 2022, n. 
3, Art. 13, comma 2, lett. a) - 5 febbraio 2024 n. 1 art.3 comma 3 - disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento –Ricognizione fabbisogni finanziari Comuni beneficiari dei contributi 
riferiti al 2024 e rilevazione economie 2023; 
 
DATO ATTO CHE:  

- i trasferimenti effettuati dalla RAS nell’annualità 2022 e 2023 per la misura in oggetto, sono 
stati complessivamente pari ad € 142.109,25; 

- il totale della spesa, nell’annualità 2022 e 2023 per sostenere la misura in oggetto è stata pari 
ad € 113.278,07 come di seguito meglio specificato:  
 € 24.937,01 per l’annualità 2022;  
 € 88.341,06 per l’annualità 2023;  

 
ACCERTATO CHE, a fronte delle risorse disponibili per le annualità 2022 e 2023 (complessivi € 
142.109,25) e della spesa effettivamente sostenuta per le annualità 2022 e 2023 (complessivi € 
113.278,07), si registrano economie per un totale di € 28.831,18; 
 
CONSIDERATO CHE per l’annualità 2024: 

- il trasferimento effettuato dalla RAS risulta essere pari ad € 179.776,18; 
- le somme complessivamente impegnate e liquidate, alla data odierna, risultano essere pari ad 

€ 67.737,93; 
- i nuovi nati per l’anno 2024 sono attualmente n. 1, con previsione di n. 2 nascite; 
- i beneficiari per l’annualità 2022 sono n. 9; 
- i beneficiari per l’annualità 2023 sono n. 9; 

 
ACCERTATO CHE, allo stato attuale dei fatti, si stima un fabbisogno complessivo di € 
140.337,93; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione: 

- delle schede di certificazione allegate al presente atto (Monitoraggio e rendiconto annualità 
2022 e 2023 e Prospetto fabbisogno per l’annualità 2024)) compilate sulla Piattaforma 
telematica SIPSO, recante la rilevazione delle economie per l’anno 2022 e 2023 e la 
rappresentazione del fabbisogno per l’anno 2024 al fine di renderli parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- delle economie maturate nelle annualità 2022 e 2023, pari ad € 28.831,18; 
- del fabbisogno complessivo stimato per l’annualità 2024, pari a € 140.337,93; 

 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il responsabile del procedimento è L’A.S. Giovanni Michele Migali; 
- non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente atto ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTO l’art. 147-bis approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 07.12.2012, ai sensi del quale si dà atto della 
regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, con la 
sottoscrizione del medesimo; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MIGALI GIAN 
MICHELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
DI APPROVARE le schede di certificazione allegate al presente atto (Monitoraggio e rendiconto 
annualità 2022 e 2023 e Prospetto fabbisogno per l’annualità 2024)) compilate sulla Piattaforma 
telematica SIPSO, recante la rilevazione delle economie per l’anno 2022 e 2023 e la 
rappresentazione del fabbisogno per l’anno 2024; 
 
DI DARE ATTO che: 

- le economie maturate nelle annualità 2022 e 2023 sono pari ad € 28.831,18; 
- il fabbisogno complessivo stimato per l’annualità 2024, è pari a € 140.337,93; 
- la trasmissione alla RAS degli allegati in questione avverrà esclusivamente all’interno della 

piattaforma SIPSO; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale 
sui controlli interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto e dei prospetti allegati al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013. 
 
 
Scano di Montiferro, 22 luglio 2024. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
A.S. Giovanni Michele Migali 
 
 

    Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Dott. Antonio Flore 

 
 


